
DETERMINAZIONE N. 64 DEL 12.03.2019           

OGGETTO:   “  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE”

APPROVAZIONE BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ ART. 36, COMMA 2, LETT. B 
DEL D. LGS 50/2016 - PROCEDURA NEGOZIATA 

ooOoo

SERVIZIO TECNICO N. 23  DEL 12.03.2019 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso 

   Dato atto  che con Decreto  del  Capo del  Dipartimento per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero 
dell’Interno in data 10/01/2019, sono stati assegnati ai Comuni ai comuni fino a 20.000 abitanti dei contributi 
per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi  
dell'articolo 1 -  comma 107 - della legge 30 dicembre 2018 n.  145 (Legge di  bilancio 2019),  nel  limite 
complessivo di 394,49 milioni  di  euro.  I  suddetti  fondi sono stati  ripartiti  per fasce di popolazione ed al  
Comune di Sizzano, che rientra nella fascia ricompresa fino a 2.000 abitanti, è stato assegnato il contributo 
di € 40.000,00.   

   Che l’Amministrazione Comunale intende, quindi, realizzare interventi di messa in sicurezza della viabilità 
comunale; 
   Che con determinazione dirigenziale  n.  34 in data 31.01.2019 è stato conferito incarico al  Dott.  Ing. 
Stefano  Vantaggiato  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilita’  tecnica  ed  economica,  progettazione 
definitiva, esecutiva, sicurezza di cantiere, direzione lavori e contabilizzazione  per un costo complessivo di  
€. 1.541,00;
   Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 14.02.2019 è stato approvato il  progetto di  
fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  di  messa  in  sicurezza  della  viabilità  comunale,  dell’importo 
complessivo di €. 40.000,00;
   Che con deliberazione di  Giunta  Comunale n.  14 in  data  28.02.2019  è  stato  approvato il  progetto  
definitivo/esecutivo degli stessi lavori, costituito dai seguenti elaborati:

- D 1: Relazione Illustrativa-Tecnica 

- D 2: Relazione Fotografica

- D 3: Computo Metrico Estimativo E Quadro Economico

- D4: Analisi, Elenco Dei Prezzi Unitari

- D5: Piano Di Sicurezza E Coordinamento

- D6: Capitolato Speciale D’appalto

- Elaborati Grafici

. T 1:  Inquadramento

. T 2:  Progetto

avente il seguente quadro economico:

LAVORI

Oneri per la sicurezza indiretti Euro          803,00
 Importo dei lavori  soggetto a ribasso Euro     28.880,48

 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO Euro     29.683,48



SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. su importo contrattuale (22%) Euro   6.530,37

 Somme per segnaletica orizzontale (con Iva) Euro      2.200.15
Spese tecniche  progettazione Euro      1.250,00
Iva e Cnpaia di CS (26,88% di ST) Euro         336,00

_______________
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro    10.316,52

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTI    EURO 40.000,00

   Attesa la necessità di procedere con l’affidamento in appalto ricorrendo all'individuazione dell'impresa 
mediante procedura negoziata secondo i disposti ed ai sensi dell'art. 36 Comma 2 lett. b) Decreto Legislativo  
n.  50/2016,  mediante  l’invito  a  presentare  offerta  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso mediante  ribasso 
percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’Art. 95, Comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
   Rilevata la necessità di provvedere all’approvazione dell’elenco Ditte in possesso dei requisiti  tecnico 
economici necessari, da invitare all’appalto, indicate nell’elenco depositato agli atti, ai fini della tutela della 
segretezza;
   Dato atto che al finanziamento dell’opera si farà fronte mediante fondi propri con imputazione sul  cap.  
3110/10.05.2 (Cap./Missione.programma.titolo) del bilancio di previsione esercizio 2019;

Visto il Bando all’uopo predisposto;
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50;
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Ritenuto il presente atto conforme ai disposti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL;

Rilevato che sussiste il visto relativo alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
267 del 18-08-2000;

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 TUEL;

DETERMINA

1. Di appaltare i lavori in premessa indicati mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. b) Decreto Legislativo n. 50/2016, mediante l’invito a presentare offerta con il criterio del prezzo 
più basso mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, Comma 4 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

2. Di approvare, per quanto in premessa esposto, l’avviso di gara informale allegato alla presente e di 
stabilire  che  ai  fini  del  contratto  conseguente  l’aggiudicazione,  da  effettuarsi  con  il  criterio  del 
massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 le finalità, 
le  modalità  di  stipulazione  e  le  clausole  essenziali  sono  quelle  richiamate  nell'avviso  stesso  e 
comunque comprese nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema di contratto che verrà redatto 
ad avvenuta aggiudicazione;



3. Di invitare le Ditte di cui all’elenco, che sarà reso noto solo al termine della procedura di affidamento;

4. Di dare atto che ad avvenuta aggiudicazione dei lavori  all’impresa risultata vincitrice alla gara e 
comunque prima della stipula del contratto relativo all’appalto dei lavori in oggetto, si provvederà alla 
pubblicazione dell’elenco delle imprese invitate e di quelle partecipanti alla gara stessa,  nonché 
dell’impresa vincitrice;

5. Di prendere atto che sono stati attribuiti i codici CUP: J77H19000110001 e CIG: 7812996044;

6. Di imputare la spesa di  €.  40.000,00 al  cap. 3110/10.05.2 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del 
bilancio  di previsione 2019;

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Roberto Sogno;

8. Di dare atto che la presente determina:

. è trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria;
-  È  esecutiva  dal  momento  dell’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.to  Dott. Roberto Gilardone

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 3110/10.05.2 (Cap./Missione,programma.titolo)  
del bilancio di previsione 2019,  a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e il visto di copertura  
monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 102/2009.

Sizzano, li 12.03.2019
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                               F.to Anna Giromini

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Sizzano, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO




	DETERMINA

